
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϯϬ. oktoďer ϮϬϮϬ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϭϮϲ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra Per LarseŶ ;KFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϮϲ:  
”Hvad er ďegruŶdelseŶ for ŵaŶgleŶde iŶflueŶzavaĐĐiŶatioŶer i alŵeŶ praksis? Og har 
ŵǇŶdighederŶe overvejet eŶ aŶdeŶ distriďutioŶ af vaĐĐiŶerŶe, således at det sikres, 
at de praktisereŶde læger har vaĐĐiŶerŶe Ŷok til deres patieŶter?” 
 
Svar: 
Der er for tideŶ stor gloďal efterspørgsel på iŶflueŶzavaĐĐiŶer, og produĐeŶter verdeŶ 
over ŵelder, at de ikke har flere vaĐĐiŶedoser på lager. SuŶdhedsŵǇŶdighederŶe har 
spurgt og spørger fortsat produĐeŶterŶe ŵed jævŶe ŵelleŵruŵ, oŵ de har fået le‐
dige vaĐĐiŶer. Det har iŵidlertid iŶd til videre ikke være ŵuligt at iŶdkøďe Ǉderligere 
vaĐĐiŶedoser. 
 
På gruŶd af ĐoroŶasituatioŶeŶ i DaŶŵark har regeriŶgeŶ forveŶtet et ďehov for et 
øget aŶtal iŶflueŶzavaĐĐiŶer. Der er derfor til iŶflueŶzasæsoŶeŶ ϮϬϮϬ/Ϯϭ iŶdkøďt ϭ,ϲ 
ŵillioŶer doser iŶflueŶzavaĐĐiŶe. Dette er eŶ væseŶtlig øgŶiŶg i forhold til tidligere 
år. Til saŵŵeŶligŶiŶg er der tidligere år iŶdkøďt oŵkriŶg ϭ ŵillioŶ doser iŶflueŶzavaĐ‐
ĐiŶe. 
 
Med det iŶdkøďte aŶtal iŶflueŶzavaĐĐiŶer er det estiŵeret, at ϳϱ % af persoŶer oŵ‐
fattet af aŶďefaliŶgeŶ oŵ vaĐĐiŶatioŶ ;persoŶer i særlig risiko for alvorlige sǇgdoŵs‐
forløď og suŶdheds‐ og plejepersoŶaleͿ kaŶ vaĐĐiŶeres. Det svarer til deŶ vaĐĐiŶati‐
oŶstilslutŶiŶg, soŵ WHO og SuŶdhedsstǇrelseŶ har soŵ ŵålsætŶiŶg. Disse grupper 
tilďǇdes vaĐĐiŶeŶ gratis. 
 
DeŶ store efterspørgsŵål på og tilslutŶiŶg til vaĐĐiŶatioŶsprograŵŵet er således ud‐
trǇk for eŶ suĐĐes, soŵ er ŵed til at skaďe eŶ ďeskǇttelse ŵed iŶflueŶza i saŵfuŶdet, 
der er så effektiv, soŵ det aktuelt er praktisk ŵuligt. 
 
StateŶs Seruŵ IŶstitut har på ŶuværeŶde tidspuŶkt udleveret oŵkriŶg ϭ,ϱ ŵillioŶer 
doser iŶflueŶzavaĐĐiŶer. Af de udleverede vaĐĐiŶer er Đa. ϱϴ % distriďueret til prakti‐
sereŶde læger, Ϯϰ % til apoteker, ϭϲ % til private vaĐĐiŶatioŶskliŶikker og Ϯ % til øv‐
rige kuŶder ;priŵært offeŶtlige aftagere – fǆ regioŶer, speĐiallæger/aŶdre læger o. 
ligŶ.Ϳ. Således er alŵeŶ praksis laŶgt deŶ største aftager af vaĐĐiŶerŶe. 
 
StateŶs Seruŵ IŶstitut har dertil tilďageholdt et ŵiŶdre lager af iŶflueŶzavaĐĐiŶer på 
Đa. ϭϬϬ.ϬϬϬ doser ϰ‐valeŶte iŶflueŶzavaĐĐiŶer. StateŶs Seruŵ IŶstitut har fra deŶ  
ϰ. Ŷoveŵďer ϮϬϮϬ åďŶet op for ďestilliŶg af disse iŶflueŶzavaĐĐiŶer. 
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Side 2 

For at sikre eŶ geografisk jævŶ fordeliŶg af vaĐĐiŶerŶe, er der sat et loft for ďestilliŶ‐
gerŶe, således at hver af StateŶs Seruŵs IŶstitut godt ϯ.ϬϬϬ eksistereŶde kuŶder 
ŵaksiŵalt kaŶ ďestille ϯϬ doser. Det er ŵeget væseŶtligt at også disse vaĐĐiŶer aŶ‐
veŶdes til persoŶer iŶdeŶ for deŶ aŶďefalede ŵålgruppe. Såfreŵt alle doser ikke ďli‐
ver ďestilt, kaŶ der åďŶes for geŶďestilliŶg. 
 
Det ďeror på eŶ suŶdhedsfaglig vurderiŶg hvilke grupper, soŵ aŶďefales vaĐĐiŶeret 
ŵod iŶflueŶza. I dag aŶďefaler SuŶdhedsstǇrelseŶ, at persoŶer skal ďlive vaĐĐiŶeret 
ŵod iŶflueŶza, hvis de: 

 er ϲϱ år eller derover 
 har visse kroŶiske sǇgdoŵŵe, fǆ KOL eller astŵa  
 er svært overvægtig ŵed BMI over ϰϬ  
 er gravid og ŵere eŶd ϭϮ uger heŶŶe  
 har aŶdre alvorlige sǇgdoŵŵe ;lægelig vurderiŶgͿ  
 er i hustaŶd ŵed persoŶer ŵed svært svækket iŵŵuŶforsvar ;lægelig vurde‐

riŶgͿ. 
 
SuŶdhedsstǇrelseŶ er ved at geŶŶeŵføre eŶ ŵediĐiŶsk tekŶologivurderiŶg ;MTVͿ, der 
skal daŶŶe det faglige gruŶdlag for at vurdere, oŵ det kaŶ aŶďefales at udvide det 
ŶuværeŶde tilďud oŵ gratis iŶflueŶzavaĐĐiŶatioŶ til at oŵfatte ŶǇe ŵålgrupper. AŶ‐
tallet af iŶdkøďte iŶflueŶzavaĐĐiŶer skal Ŷaturligvis afspejle dette. 
 
RegeriŶgeŶ vil på ďaggruŶd af suŶdhedsŵǇŶdighederŶes ďidrag saŵt erfariŶgerŶe fra 
deŶ aktuelle iŶflueŶzasæsoŶ Ŷu overveje, hvordaŶ der kaŶ sikres eŶ passeŶde distri‐
ďutioŶ og vaĐĐiŶatioŶsdækŶiŶg freŵover.  
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